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持股仓位回升，大力加仓电气设备、电子和医药

生物——偏股型基金二季度持仓分析报告

内容提要

总体概况：基金股票仓位及持股集中度均提升，但股票定价权下降。截至

2021Q2，公募基金持股市值占全部 A 股流通市值比例为 7.97%，自近年高点回

落。主动偏股型基金（普通股票型、偏股混合型和灵活配置型基金）持有 A股

市值占资产总值比例为 69.12%，较上季度末上升 1.55%。

大类板块：加仓中游制造和中游材料，减仓金融服务和可选消费。2021Q2

主动偏股型基金主要加仓中游制造（4.21%）和中游材料（0.78%），减仓金融服

务（-2.22%）和可选消费（-1.99%）。

行业配置：加仓电气设备、电子和医药生物，减仓电食品饮料、家用电器

和传媒。一级行业方面，2021Q2 主动偏股型基金加仓居前的三大行业分别为：

电气设备（4.09%）、电子（2.10%）和医药生物（1.51%），减仓居前的三大行业

分别为：食品饮料（-1.79%）、家用电器（-1.53%）和传媒（-1.35%）。

市场风格：科技和周期风格获增仓。科技风格方面，电子板块（2.10%）增

仓，传媒（1.35%）、计算机（-0.26%）和通信板块（-0.03%）减仓；周期和制

造风格方面，电气设备（4.09%）、化工（0.98%）和有色金属（0.28%）增仓居

前。

重仓股变化：电子和医药生物个股表现活跃。主动偏股型基金前 50 大重

仓股名单发生变化，新增电子板块个股包括圣邦股份、恩捷股份、北方华创、

兆易创新和三安光电等 5 只个股。主动偏股型基金重仓股中，医药生物多只个

股受基金增持。
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1、总体概况：持股仓位上升，但股票定价权下降

截至 7 月 30 日，公募基金二季报已披露完毕，对 A 股定价权有所回落。截至 2021Q2，

公募基金持股市值上升至 55672.34 万亿，占全部 A 股流通市值比例为 7.97%，相比 2021Q1

下降 0.56%，自近年高点回落。

我们重点关注主动偏股型基金（普通股票型、偏股混合型和灵活配置型基金）的表

现。截至 2021Q2，主动偏股型基金持有股票规模达到 4.58 万亿，占资产总值的比例为

78.31%，较 2021Q1 上升 1.31%，高于 2010 年以来平均仓位 72.39%；其中持有 A 股规模为

4.04 万亿，占资产总值比例为 69.12%，较上季度末上升 1.55%。

主动偏股型基金的持股集中度上升。截至 2021Q2，主动偏股型基金重仓股前 10 家股

票的持股市值占资产总值的比例为 16.98%，前 50、前 100 和前 500 家股票的持股比例分

别为 34.11%、43.58%和 58.63%，均较 2021Q1 有所上升，表明基金抱团的力度再度回升。

图 1：2021Q2 公募基金对 A 股定价权见顶回落 图 2：2021Q2 偏股型基金持股仓位触底回升

资料来源：Wind，优财研究院 资料来源：Wind，优财研究院
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图 3：主动偏股型基金持股集中度再度上升（%）

资料来源： Wind，优财研究院

回顾 2021Q2 主动偏股型基金的收益情况，普通股票型、偏股混合型和灵活配置型基

金指数分别上涨 14.10%、12.61%和 9.36%。二季度市场总体反弹，偏股型基金表现优于

个股，其中亏损的主动偏股型基金仅有6.28%，收益率10%以内的有48.26%，收益率10%-20%

的有 28.54%，超出 20%的有 16.92%；涨幅 10%以内的个股有 22.61%。涨幅 10%-20%的有

13.63%，超出 20%的有 24.23%。

图 4：主动偏股型基金二季度表现回暖（%） 图 5：主动偏股型基金表现优于个股（%）

资料来源：Wind，优财研究院 资料来源：Wind，优财研究院
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2、大类板块：加仓中游制造和中游材料，减仓金融服务和可

选消费

大类板块方面，2021Q2 主动偏股型基金主要加仓中游制造（4.21%）和中游材料

（0.78%），减仓金融服务（-2.22%）和可选消费（-1.99%）。相比于 2021Q1，2021Q2 相

对标准行业超（低）配比例上升的是中游制造（3.36%）和中游材料（0.59%），下降的是

可选消费（-1.78%）和必需消费（-1.49%）。

图 6：2021Q2 主动偏股型基金主要加仓中游制

造和中游材料（%）

图 7：相比于 2020Q1，中游制造和中游材料相

对标准行业超（低）配比例提升（%）

资料来源：Wind，优财研究院 资料来源：Wind，优财研究院
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3、行业配置：加仓电气设备、电子和医药生物，减仓电食品

饮料、家用电器和传媒

一级行业方面，2021Q2 主动偏股型基金加仓居前的三大行业分别为：电气设备

（4.09%）、电子（2.10%）和医药生物（1.51%），减仓居前的三大行业分别为：食品饮料

（-1.79%）、家用电器（-1.53%）和传媒（-1.35%）。相比于 2021Q1，电气设备（1.11%）、

电子（1.24%）和纺织服装（0.66%）相对标准行业超（低）配比例提升居前，食品饮料

（-1.94%）、家用电器（-1.27%）和传媒（-1.17%）则有所下降。

图 8：2021Q2 主动偏股型基金主要加仓电气设

备、电子和医药生物（%）

图 9：相比于 2021Q1，电气设备、电子和纺织

服装相对标准行业超（低）配比例提升（%）

资料来源：Wind，优财研究院 资料来源：Wind，优财研究院
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4、市场风格：科技和周期风格增仓

科技风格方面，电子板块（2.10%）增仓，传媒（1.35%）、计算机（-0.26%）和通信

板块（-0.03%）减仓；消费风格方面，医药生物(1.51%)、纺织服装（0.81%）和汽车板

块（0.77%）增仓居前，食品饮料（-1.79%）、家用电器（-1.53%）和休闲服务（-0.85%）

减仓居前；周期和制造风格方面，电气设备（4.09%）、化工（0.98%）和有色金属（0.28%）

增仓居前，交通运输（-0.52%）、轻工制造（-0.39%）和建筑材料（-0.23%）减仓居前；

金融风格方面，房地产（-0.85%）、非银金融（-1.02%）和银行（-1.20%）均有减仓。

表一：2021Q2 偏股型基金据市场风格调仓情况（%）

一级行业
2021Q2

仓位

2021Q1

仓位
调仓 一级行业

2021Q2

仓位

2021Q1

仓位
调仓

科技 周期、制造

电子 13.78 11.68 2.10 电气设备 10.82 6.73 4.09

通信 0.85 0.88 -0.03 化工 6.36 5.38 0.98

计算机 2.75 3.01 -0.26 有色金属 2.67 2.38 0.28

传媒 4.76 6.11 -1.35 国防军工 1.56 1.45 0.12

消费 采掘 0.49 0.43 0.06

医药生物 15.33 13.82 1.51 钢铁 0.31 0.28 0.03

纺织服装 1.54 0.73 0.81 建筑装饰 0.30 0.30 0.00

汽车 2.64 1.86 0.77 机械设备 2.93 3.16 -0.23

商业贸易 0.05 0.05 0.00 建筑材料 1.02 1.25 -0.23

农林牧渔 1.09 1.36 -0.28 轻工制造 1.10 1.49 -0.39

休闲服务 3.76 4.61 -0.85 交通运输 0.95 1.47 -0.52

家用电器 1.79 3.31 -1.53 金融

食品饮料 15.30 17.09 -1.79 房地产 1.24 2.09 -0.85

非银金融 1.92 2.95 -1.02

银行 3.79 4.98 -1.20

资料来源：Wind，优财研究院
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5、重仓股变化：电子和医药生物板块表现活跃

主动偏股型基金前 50 大重仓股名单发生变化，新增 13 只个股：华友钴业、东方财

富、圣邦股份、恩捷股份、北方华创、康龙化成、天赐材料、阳光电源、比亚迪、福耀

玻璃、兆易创新、通威股份和三安光电。新增个股均在一季度逆势上涨。被替换的 13 只

个股包括：中国平安、三一重工、顺丰控股、恒瑞医药、兴业银行、紫金矿业、京东方 A、

格力电器、美年健康、深信服、邮储银行、广联达和古井贡酒。

表二：2021Q2 基金前 50 大重仓股

代码 名称 行业 持股占流通股比(%) 二季度涨跌幅(%)

600519.SH 贵州茅台 食品饮料 4.88 3.34

300750.SZ 宁德时代 电气设备 11.18 66.00

000858.SZ 五粮液 食品饮料 8.83 11.16

002415.SZ 海康威视 电子 13.25 16.84

603259.SH 药明康德 医药生物 16.89 34.31

601012.SH 隆基股份 电气设备 11.76 41.66

300760.SZ 迈瑞医疗 医药生物 22.22 20.89

601888.SH 中国中免 休闲服务 7.60 -1.60

000568.SZ 泸州老窖 食品饮料 12.28 4.85

600036.SH 招商银行 银行 3.19 6.05

600809.SH 山西汾酒 食品饮料 8.92 34.62

300015.SZ 爱尔眼科 医药生物 10.85 55.60

300014.SZ 亿纬锂能 电气设备 17.82 38.32

002475.SZ 立讯精密 电子 7.97 35.97
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600763.SH 通策医疗 医药生物 18.71 64.07

603501.SH 韦尔股份 电子 8.86 25.56

002304.SZ 洋河股份 食品饮料 8.28 25.80

603799.SH 华友钴业 有色金属 16.08 66.50

300122.SZ 智飞生物 医药生物 12.01 8.26

300347.SZ 泰格医药 医药生物 18.20 28.99

000661.SZ 长春高新 医药生物 13.22 -14.38

300059.SZ 东方财富 非银金融 6.86 44.57

002460.SZ 赣锋锂业 有色金属 17.38 28.46

002142.SZ 宁波银行 银行 7.69 0.23

600309.SH 万华化学 化工 11.14 4.27

000333.SZ 美的集团 家用电器 3.49 -11.47

300124.SZ 汇川技术 电气设备 11.04 30.77

300782.SZ 卓胜微 电子 15.84 59.08

000001.SZ 平安银行 银行 3.69 3.58

002027.SZ 分众传媒 传媒 11.70 1.40

002311.SZ 海大集团 农林牧渔 11.92 4.62

300661.SZ 圣邦股份 电子 28.20 64.17

002812.SZ 恩捷股份 化工 10.43 109.44

600887.SH 伊利股份 食品饮料 6.85 -6.04
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002371.SZ 北方华创 电子 11.55 93.24

002049.SZ 紫光国微 电子 15.44 44.26

300759.SZ 康龙化成 医药生物 23.38 44.97

002821.SZ 凯莱英 医药生物 16.58 28.99

002493.SZ 荣盛石化 化工 8.84 -5.40

002709.SZ 天赐材料 化工 14.44 122.44

002271.SZ 东方雨虹 建筑材料 14.64 8.70

002568.SZ 百润股份 食品饮料 28.47 22.17

300274.SZ 阳光电源 电气设备 10.83 60.55

002594.SZ 比亚迪 汽车 4.64 52.57

600690.SH 海尔智家 家用电器 7.76 -16.90

000002.SZ 万科 A 房地产 5.45 -20.63

600660.SH 福耀玻璃 汽车 11.02 21.20

603986.SH 兆易创新 电子 10.65 54.44

600438.SH 通威股份 电气设备 6.00 32.97

600703.SH 三安光电 电子 8.87 37.67

资料来源：Wind，优财研究院

2021Q2 主动偏股型基金重仓股中，增持力度最大的 50 只个股中仅 11 只出现下跌。

医药生物多只个股受到基金青睐：药明康德、爱尔眼科、美康生物、海泰新光、通策医

疗、南新制药、祥生医疗和盈康生命，其中仅有美康生物下跌。
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表三：2021Q2 基金重仓股增持力度最大的 50 只个股

代码 名称

持股市值占基

金股票投资市

值比(%)

仓位变动

（%）
行业

一季度涨跌幅

(%)

300750.SZ 宁德时代 2.65 1.38 电气设备 66.00

603259.SH 药明康德 1.47 0.46 医药生物 34.31

300015.SZ 爱尔眼科 0.75 0.33 医药生物 55.60

601012.SH 隆基股份 1.24 0.29 电气设备 41.66

002991.SZ 甘源食品 0.28 0.27 食品饮料 -26.01

300421.SZ 力星股份 0.28 0.27 机械设备 47.89

300439.SZ 美康生物 0.27 0.27 医药生物 -13.80

603506.SH 南都物业 0.27 0.27 房地产 -2.08

600299.SH 安迪苏 0.26 0.25 化工 -12.89

688677.SH 海泰新光 0.25 0.25 医药生物 46.11

603979.SH 金诚信 0.25 0.25 采掘 22.88

600763.SH 通策医疗 0.54 0.25 医药生物 64.07

300910.SZ 瑞丰新材 0.25 0.24 化工 42.22

002812.SZ 恩捷股份 0.33 0.24 化工 109.44

603799.SH 华友钴业 0.46 0.23 有色金属 66.50

688189.SH 南新制药 0.24 0.23 医药生物 15.98
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300957.SZ 贝泰妮 0.23 0.23 化工 62.21

603699.SH 纽威股份 0.23 0.23 机械设备 -19.60

300382.SZ 斯莱克 0.23 0.23 机械设备 73.31

300059.SZ 东方财富 0.42 0.23 非银金融 44.57

300274.SZ 阳光电源 0.30 0.20 电气设备 60.55

600970.SH 中材国际 0.20 0.20 建筑装饰 -0.25

688358.SH 祥生医疗 0.20 0.20 医药生物 8.83

603353.SH 和顺石油 0.20 0.20 化工 -8.02

002745.SZ 木林森 0.20 0.19 电子 1.68

300441.SZ 鲍斯股份 0.19 0.19 机械设备 -3.62

002709.SZ 天赐材料 0.31 0.19 化工 122.44

002304.SZ 洋河股份 0.47 0.19 食品饮料 25.80

300058.SZ 蓝色光标 0.19 0.19 传媒 -4.86

603733.SH 仙鹤股份 0.19 0.19 轻工制造 42.26

300712.SZ 永福股份 0.19 0.19 建筑装饰 66.78

688665.SH 四方光电 0.18 0.17 机械设备 128.04

300014.SZ 亿纬锂能 0.74 0.17 电气设备 38.32

000657.SZ 中钨高新 0.17 0.17 有色金属 31.18

300661.SZ 圣邦股份 0.34 0.17 电子 64.17

002475.SZ 立讯精密 0.56 0.16 电子 35.97
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000089.SZ 深圳机场 0.16 0.16 交通运输 -12.50

601229.SH 上海银行 0.16 0.16 银行 -6.71

603901.SH 永创智能 0.16 0.16 机械设备 61.13

002556.SZ 辉隆股份 0.16 0.16 化工 6.69

300768.SZ 迪普科技 0.16 0.16 计算机 1.52

002371.SZ 北方华创 0.32 0.15 电子 93.24

300143.SZ 盈康生命 0.15 0.15 医药生物 34.31

000429.SZ 粤高速 A 0.15 0.15 交通运输 -4.40

300171.SZ 东富龙 0.15 0.15 机械设备 91.64

600858.SH 银座股份 0.15 0.15 商业贸易 -12.63

603893.SH 瑞芯微 0.15 0.15 电子 115.37

601872.SH 招商轮船 0.15 0.15 交通运输 8.51

资料来源：Wind，优财研究院
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